

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

SINTEZA
ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș
din ziua de 24 septembrie 2021

Ședința extraordinară de îndată este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.452 din 22 septembrie 2021, publicată pe site-ul instituției.

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință și sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan**. Invitat: Miculaiciuc Andrei, membru al PPUSL.

La începutul ședinței participă 30 de consilieri județeni din totalul de 33 aflați în funcție. După depunerea jurământului de credință de către noul consilier județean Miculaiciuc Andrei, al cărui mandat a fost validat de către Judecătoria Baia Mare, cvorumul ședinței se modifică la 31 de consilieri dintr-un total de 34 în funcție. Lipsesc consilierii județeni Zaharia Bogdan, Horj Emil și Brezoczki Valeria.

După enunțarea, de către secretarul general al județului, Aurica Todoran, a procedurii privind validarea unui mandat de consilier județean, noul membru al consiliului, Miculaiciuc Andrei, depune jurământul de credință.

Apoi este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare, care este votat cu 27 de voturi pentru, după care se trece la ordinea de zi.

Cu 30 de voturi pentru a fost adoptat următorul proiect de ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Ariniș”;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Lăpuș”;
3. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) – Strâmtura – Rozavlea – Șieu – Bogdan Vodă – Dragomirești – Săliștea de Sus – Săcel (DN17C)”;
4. Proiect de hotărâre privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) – Strâmtura –

Rozavlea – Șieu – Bogdan Vodă – Dragomirești – Săliștea de Sus – Săcel (DN17C)”;

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte” ;
6. Proiect de hotărâre privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte” ;
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractului de credit și a Acordului de Garantare între UAT Județul Maramureș și Banca de Export – Import a României EXIMBANK S.A, pentru realizarea unor obiective de investiții de interes județean.

Președintele prezintă pe scurt proiectele înscrise pe ordinea de zi, punctând următoarele:

- prin OG 15/2021 se pot acorda sume de ajustare pentru proiectele cu privire la DJ 187, pentru care trebuie actualizate documentațiile și transmise în termen către Ministerul Dezvoltării;
- un alt obiectiv la fel de important este înființarea piețelor tradiționale în unitățile administrativ teritoriale ale județului Maramureș, pentru a veni în sprijinul atât a producătorilor locali de produse agroalimentare cât și a consumatorilor;
- s-a obținut acordul de la CAIN pentru creditul care urmează să fie accesat de către consiliul județean în vederea acoperirii sumelor neeligibile și a diferențelor rezultate din ajustările la contractele pe drumurile județene și pentru proiectele de dezvoltare ale județului.

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Ariniș”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

Prin proiectul de hotărâre consiliul județean alocă Primăriei Ariniș suma necesară pentru realizarea studiului de fezabilitate, conform acordului încheiat.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 186/2021

privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Ariniș”

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Lăpuș”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 187/2021

privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Lăpuș”

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) – Strâmtura – Rozavlea – Șieu – Bogdan Vodă – Dragomirești – Săliștea de Sus – Săcel (DN17C)”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

Impactul bugetar pe DJ 186 – total ajustări este de 8 milioane lei, cu o creștere totală a contractului de 667 mii lei.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 188/2021

privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) – Strâmtura – Rozavlea – Șieu – Bogdan Vodă – Dragomirești – Săliștea de Sus – Săcel (DN17C)”

4. Proiect de hotărâre privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) – Strâmtura – Rozavlea – Șieu – Bogdan Vodă – Dragomirești – Săliștea de Sus – Săcel (DN17C)”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 189/2021
privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții
”Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) – Strâmtura – Rozavlea – Șieu
– Bogdan Vodă – Dragomirești – Săliștea de Sus – Săcel (DN17C)”

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

Aici suma este de 4,6 milioane lei, creșterea contractuală fiind de 877 mii lei.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 190/2021
privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru
obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova –
Repedea – Poienile de Sub Munte”

6. Proiect de hotărâre privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 191/2021
privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții
”Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea –
Poienile de Sub Munte”

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractului de credit și a Acordului de Garantare între UAT Județul Maramureș și Banca de Export

– Import a României EXIMBANK S.A, pentru realizarea unor obiective de investiții de interes județean.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină.

Creditul a fost negociat de către comisia desemnată în acest scop. Din acest credit se vor plăti atât cofinanțări, cât și cheltuieli neeligibile și ajustări de prețuri care nu pot fi acoperite din alte surse. Este un sprijin pe de o parte pentru acoperirea acestor cheltuieli, iar pe de altă parte și pentru rulaj, astfel ca lucrările să nu fie blocate ci să meargă cât mai repede.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 192/2021

privind aprobarea încheierii Contractului de credit și a Acordului de Garantare între UAT Județul Maramureș și Banca de Export – Import a României EXIMBANK S.A, pentru realizarea unor obiective de investiții de interes județean

La acest moment ordinea de zi este epuizată. Pentru punctul ”Diverse” se înscriu la cuvânt consilierii județeni Cherhaț Olivia, Moga Liliana și Buda Andrei.

Prin intervenția sa, **consilierul județean Olivia Cherhaț** solicită Spitalului Județean de Urgență să prezinte în fața plenului consiliului județean o procedură prin care funcționează problema legăturii dintre pacienții internați care nu mai dețin mijloace de comunicare cu familiile lor. Domnia sa a primit nenumărate sesizări de la aparținătorii bolnavilor de Covid-19 internați în spital, despre care nu știu nimic pentru că nimeni nu le comunică absolut nimic după internarea pacienților. Din punctul de vedere al domniei sale, ar fi trebuit să existe o procedură, cu persoane desemnate de către unitatea medicală, care să asigure legătura permanentă între bolnavi și aparținători.

Tot vizavi de internările în spitalul județean de urgență, consilierul județean solicită conducerii spitalului să prezinte o situație privind atât numărul pacienților cu infecții nozocomiale contractate în spital, cât și al celor care au decedat din această cauză, în perioada 2020 – 2021.

Președintele răspunde că îl va desemna pe vicepreședintele Doru Lazăr și pe consilierul județean Ioan Cheudan, care este în consiliul de administrație al

spitalului județean, să se ocupe de această chestiune, astfel ca până la ședința următoare să fie comunicată situația respectivă.

Tot pe acest subiect, **consilierul județean Liliana Moga** lansează rugămintea către conducerea spitalului județean de a veni și prezenta în fața plenului motivele pentru care s-a pierdut al doilea aparat de radioterapie de la Laboratorul de radioterapie, în valoare de 1 milion de euro, acesta fiind transferat la Craiova. Investiția privind construcția buncărului care adăpostește cele două aparate a fost realizată din fonduri private. În anul 2019 acesta a fost inaugurat, iar restul finanțării de la Banca Mondială pentru această investiție, în valoare de 5 milioane lei, a fost folosit la achiziționarea celor mai performante aparaturi medicale pentru dotarea spitalului.

Domnia sa consideră că prin trimiterea aceluia aparat spitalului din Craiova au de suferit nu doar cetățenii județului Maramureș ci și cei din județele limitrofe, care veneau pentru investigații medicale la spitalul din Maramureș. Din punctul de vedere al consilierului județean Liliana Moga, atitudinea managerului Alexandru Oros de la Spitalul Județean de Urgență "Dr. Constantin Opriș" Baia Mare vizavi de acest lucru ar putea fi încadrată ori ca neștiință, ori ca neputință, sau, pur și simplu ca incompetență. Drept urmare, domnia sa solicită ca managerul spitalului să dea explicații cu privire la motivele pentru care spitalul a pierdut acel atât de necesar aparat pentru investigarea problemelor de sănătate ale maramureșenilor, amintind totodată de eforturile făcute de fostul ministru al Sănătății, Sorina Pinte, și de către fostul președinte al consiliului județean, Gabriel Zetea, pentru achiziționarea și dotarea spitalului cu acel aparat de radioterapie ultraperformant.

Înscris și domnia sa la cuvânt, **consilierul județean Andrei Buda** îl întreabă pe președinte dacă face parte din tabăra premierului Cătuș sau din cea a lui Ludovic Orban, având în vedere temerea primarilor – chiar și a celor din PNL – vizavi de obținerea fondurilor necesare primăriilor din județ.

În răspuns, președintele atrage atenția că forul administrativ al județului nu trebuie confundat cu un partid politic. Drept urmare, poziția domniei sale este una publică, iar chestiunile politice ar trebui discutate în afara consiliului județean.

În ceea ce privește chestiunea semnalată de **consilierul județean Liliana Moga, președintele Ionel Ovidiu Bogdan** precizează că la nivel național a fost demarat un proiect din fonduri europene, de către Ministerul Sănătății, prin care se cumpără câteva acceleratoare liniare. Directorul spitalului județean din Baia Mare, împreună cu fostul prefect USR și cu vicepreședintele consiliului

județean, Radu Trufan, au avut discuții la minister, cu fostul ministru USR, cu privire la acest accelerator, unde li s-a comunicat că există o comisie în cadrul ministerului care alocă aceste aparate și fără avizul căreia nu pot fi trimise într-un județ sau altul. Așadar, pentru că la Craiova nu exista un asemenea aparat, decizia comisiei din minister a fost de a trimite acolo unul. Dar se vor face toate diligențele pentru aducerea acelui aparat de radioterapie la spitalul județean.

Președintele mai menționează că nici aparatul de radioterapie care funcționează în spitalul județean din Baia Mare nu este utilizat la capacitate mare ci doar într-un anumit procent, ceea ce ar pune oarecum sub semnul întrebării necesitatea deținerii de către spital a două acceleratoare. Oricum, în proiectul de reabilitare și dotare a spitalului județean, cu o valoare de peste 30 de milioane euro, care este la faza de studiu de fezabilitate, va fi introdus și un astfel de accelerator, alături de alte dotări esențiale pentru viața maramureșenilor.

Cu acestea, ședința se declară închisă.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

Întocmit: Ghita Mihaela, consilier - Direcția Juridică